定例教育委員会会議次第

日 時  令和６年５月１７日(金) 午後３時３０分～

            場 所  坂井市役所 ２０５会議室

１ 教育長あいさつ

２ 教育委員会会議録の承認について

３ 議  案

議案第 ７号 坂井市社会教育委員の承認について

   議案第 ８号 就学指定校の変更許可について

４ そ の 他

（1） 行事予定(６月分)について

(2)  その他

定例教育委員会

会 議 録

令和６年５月１７日

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

 令和６年度坂井市教育委員会会議録（概要)

日 時：令和６年５月１７日（金）午後３時３０分から４時０５分まで

場 所：坂井市役所 ２０５会議室

【会議日程】

１ 教育長あいさつ（報告）

２ 教育委員会会議録(概要)の承認について

３ 議 案

議案第７号 坂井市社会教育委員の承認について

   議案第８号 就学指定校の変更許可について

４ その他

  （1）行事予定（６月分）について

  （2）その他

【出席者】

教育長       林晃司教育長

教育委員      宮﨑美恵子職務代理者、橋本明子委員、牧田靖夫委員、

齊藤弘喜委員

教育部       中田教育部長、吉村次長（教育総務課長）、

半澤次長（生涯学習スポーツ課長）、井尻次長（文化課長）

  学校教育課     永田教育審議監、伊東課長

  生涯学習スポーツ課（スポーツ担当） 新家課長

丸岡城国宝化推進室 北林室長

坂井市立図書館   吉田館長

事務局書記     高嶋補佐、小林補佐

【会議の成立】

教育部長     ただいま、教育長１名、委員４名、出席者５名であるので、地方教

育行政の組織運営に関する法律第１４条第３項の規定により定足数

に達するので、会議の成立を宣言する。

教育長     （あいさつ）

齊藤委員を迎えて初めての定例教育委員会である。私が目指すのは

２点あり、１点目は、不透明な部分もあるが、今後、どういった社

会になっていくのかということを見据えて、それにふさわしい教育

を提供すること。２点目は、いじめ、貧困、不登校など多種多様の

状況の子供がいるが、誰一人取り残さない教育を充実させていくこ

と。この２点を核に教育行政を進めたい。さて、ディスクゴルフの

出前授業、本日行われたスクールコンサート、来月は「音楽の扉」

スクールコンサートがある。本物に触れるということは、子供たち

にとって有意義である。笑顔あふれる姿、驚き、感動が見られる。

本物に触れる体験活動も充実させていきたい。そのために、委員の

皆様にも忌憚ないご意見を賜りたい。

【会議録の承認】

教育長       ４月に開催した定例教育委員会および５月１３日の臨時教育委員会

の審議結果について、事務局の説明を求める。

教育総務課長    （会議録概要説明）

教育長       質問等がなければ、４月定例教育委員会および５月１３日の臨時教

育委員会の会議録について承認することとする。

各委員は委員会終了後、会議録への署名を願いたい。

【議案第７号 坂井市社会教育委員の承認について】

教育長      これについて事務局の説明を求める。

生涯学習スポーツ課長   （説明）

教育長      これについて何かご質問等あるか。質問がなければ「議案第７号 坂

井市社会教育委員の承認について」は、原案のとおり承認する。

【議案第８号  就学指定校の変更許可について】

教育長      これについて事務局の説明を求める。

学校教育課長   （３件４名の申請である）

教育長      これについて何かご意見等あるか。ないようなので「議案第８号  就

学指定校の変更許可について」は、原案のとおり承認する。

【その他】

教育総務課長   行事予定（６月分）について説明

生涯学習スポーツ課長   英国招へい事業について説明

文化課長     小松長生監修「音楽への扉」スクールコンサートの案内

         龍翔博物館での講演、ワークショップの紹介

市立図書館長   蔵書点検について説明

教育総務課長   ８月定例教育委員会について日程調整

８月２３日（金）午後１時３０分からに決定

教育長      ほかにないか。なければこれをもって閉会する。